⁽¹⁾ E. in magnam.

⁽²⁾ E. Beneventum. Et sic vide.

neventum ⁽¹⁾, sicut a comite Acerræ, qui sentiebat cum comite Casertæ: et multi alii dimiserunt Maufredum, qui postea spoliati fuerunt eorum terris et castellis. Ideo bene dicit autor: *là dove fu bugiardo ciascun pugliese,* quia nullus dixit sibi verum, nec servavit sibi promissam fidem. Ideo forte Manfredus cognoscens mores eorum, acceleravit proelium.—*E là da Tagliacozzo.* Hic ⁽²⁾ tangit quantum proelium modernum, quod sequitur in ordine ad præcedens, quod ⁽³⁾ gestum fuit per dictum Carolum contra Conradinum nepotem Manfredi. Et ad huius præclii magis memorabilis cognitionem est præscendum ⁽⁴⁾, quod Carolus præfatus post victoriam de Manfredo habitam obtinuit libere regnum, et vocatus est rex et elatus. Nam factus est generalis vicarius imperii per papam in Tuscia, coepit movere bellum contra civitatem Pisarum. Pisani facta confederatio cum senensibus et cum domino Henrico fratre regis Hispaniæ, qui tunc senator urbis erat inimicus Caroli, licet esset consanguineus eius, miserunt in Alemanniam pro Conradino; et dederunt operam, quod multæ terræ rebellarent Carolo in regno et Sicilia: et miserunt Conradino centum millia Florenorum ⁽⁵⁾, qui erat juvenculus sexdecim annorum. Qui recedens de Alemannia contra voluntatem matris, filiae ducis Austriae, transivit in Italiam, et pervenit Veronam sociatus decem millibus germanorum; ex quibus elegit tria millia quingentos, cæteris remissis in Germaniam. Deinde transiens per Papiam et Januam, per Pisas, per Senas, pervenit Romam, ubique receptus magnifice tamquam imperator ⁽⁶⁾. Carolus recedens de Tuscia magnis dietis pervenit in Apuliam, dimisso ma-

⁽¹⁾ 116, Beneventum in prælio, sicut.

⁽²⁾ S. Hie autor tangit.

⁽³⁾ E. e 116, quia gestum fuit.

⁽⁴⁾ 116, sciendum.

⁽⁵⁾ S. Florenorum quos sibi miserunt, qui erat.

⁽⁶⁾ E. imperator. Idem postea Carolus.

rescalco suo in Tuscia ad obviandum Conradino. Conradinus recedens ab urbe cum magno exercitu germanorum et italorum⁽¹⁾, sociatus cum domino Henrico, qui habebat fere octingentos fortis milites hispanos, noluit facere viam per Campaniam, quia sensit quod passus Ceperani erat bene munitus; sed fecit viam inter montes Aprutii et Campaniae per Vallem Cellæ, et sine aliqua resistentia transiens pervenit in planum sancti Valentini in contrata, quæ dicitur Tagliacozzo. Carolus sentiens adventum Couradini, recessit a⁽²⁾ Nuceria, ubi erat in obsidione, et magnis dietis pervenit ad Aquilam. Qua civitate confirmata in fide sua per transversum montium pervenit prope exercitum Conradini in dicta planicie, et habebat minus quam tria millia hominum, et solum flumen erat in medio duorum exercituum. Tunc quidam miles francus senex, bonus et prudens, vocatus dominus Alardus, qui rediens de ultra mare a Terra Sancta illis diebus appulerat in Apuliam, videns paucam⁽³⁾ gentem Caroli, et paucas vires, dixit fideliter Carolo, quod si volebat esse victor, oportebat uti magis arte belli quam viribus. Carolus multum fidens prudentia senis, commisit Alardo totum negotium illius belli. Alardus ergo ordinavit de gente Caroli tres acies; et de prima fecit capitanum dominum Henricum de Consentia militem magnum corpore, quem fecit armari armis et supersignis regalibus⁽⁴⁾, loco Caroli, qui ducebat provinciales, lombardos, tuscos et campanos. Secunda acies fuit ex francis, cuius fecit ducem Guiglielmum Ostendarum⁽⁵⁾, et posuit provinciales ad custodiam⁽⁶⁾ pontis dicti fluvii, ne exercitus Conra-

⁽¹⁾ 116, italicorum.

⁽²⁾ E. a Liceria, ubi.

⁽³⁾ E. e 116, parvam gentem Caroli et parvas vires.

⁽⁴⁾ 116, regalibus Caroli.

⁽⁵⁾ E. Ordandum.

⁽⁶⁾ E. custodiam dicti fluminis.

dini posset transire impune. Tertio mandavit, quod rex Carolus cum flore totius nobilitatis reponeret se in insidiis in una (¹) vallula post unum colliculum; et fuerunt octingenti strenuissimi bellatores: et ipse Alardus remansit cum ipso Carolo. Ex alia parte Conradius fecit similiter tres acies; unam ex germanis, cuius fuit caput ipse, et dux Austriae cum multis comitibus et baronibus; secundam aciem fecit ex italicis, cuius fuit dux comes Calvagnus cum aliquot theutonicis; tertia acies fuit ex hispanis, cuius fuit dux dominus Henricus. Conradius igitur et sui ordinatis aciebus, pleni spe tentaverunt transire flumen, ut pugnarent cum Carolo; habebat enim circa quinque millia militum. Et stante acie provincialium, cuius erat dux Henricus de Consentia, ad custodiā pontis, et resistente domino Henrico de Hispania, hispani cœperunt transire flumen, et repellere aciem provincialium. Conradius et sui videntes, quod hispani transiverant, cœperunt transire; et furore theutonico invadentes gentem Caroli, in brevi hora fuderunt (²) omnes; prostrata itaque acie provincialium domino Henrico de Consentia, qui mentiebatur personam Caroli, dominus Henricus hispanus credens viciſſe regem, invasit aciem francorum et italorum dure. Ex quo fugientibus omnibus ex parte Caroli, et deserentibus campum, germani victores apparener (³) cœperunt discurrere per campum et rapere prædam. Tunc Carolus, qui erat in colliculo cum domino Alardo et Guidone de Monforte, videns utramque aciem suam fusam, multis fugientibus ad eum, videbatur mori præ dolore et volebat omniō succurrere suis. Sed prudens Alardus cum magno moderamine retinebat eum, persuadens, quod expectaret donec gens germana avida

(¹) E. in uno vallabulo post.

(²) E. fuerunt omnes prostrati, ita quod acie provincialium in fugam versa, et interfecit domino Henrico.

(³) E. asperiter cœperunt currere.

prædæ spargeretur per campum. Et sic paulo post videns germanos nihil sibi timentes dispersim intendere prædæ. dixit: Tempus est. Tunc veniente acie Caroli, Conradi-nus cum suis putans, quod esset de gente sua, non occurrat illi. Quod videns Carolus cum sua acie stricta ruit⁽¹⁾ super aciem, ubi erat Conradi-nus: ibi⁽²⁾ fuit acre prælrium, sed breve, quia gens Conradi-ni erat pauca et fatigata, cæteris sparsis ad prædam. Unde acies eius continuo diminuebatur, et acies Caroli augebatur, quia multi, qui fugerant a primo conflictu, revertebantur ad eum, cognoscentes insignia⁽³⁾ regalia: et sic cito gens Conradi-ni fuit fusa. Conradi-nus videns fortunam belli tam cito mutatam, de consilio baronum suorum exposuit se fugæ cum duce Austriae⁽⁴⁾, et quibusdam comitibus. Tunc circumspectus Alardus cernens fugam hostium clamabat altis vocibus, rogans regem et duces, ne recederent ab acie⁽⁵⁾ pro persecundo hostes, aut capiendo prædam, timens ne gens Conradi-ni dispersa colligeretur aut detegerentur insidiae. Et bene erat opus tam salubri admonitione, quia statim dominus Henricus, qui cum suis hispanis⁽⁶⁾ et germanis sequuti fuerant fugam provincialium et italorum⁽⁷⁾ per unam vallem, et nihil viderant de pugna Caroli et fuga Conradi-ni, collecta gente sua revertebantur ad campum. Qui videns aciem Caroli, credens esse Conradi-num, tandem appropinquans, cognita fraude stupefactus, sed tamquam vir cordatus, non territus in tanto discriminе, restrinxit se cum suis; ita quod gens Caroli fessa, non tentavit invadere aciem⁽⁸⁾ eius, ne fortunam suam exponeret periculo. Unde acies stetit firma contra aciem fere per horam;

(1) E. irruit.

(2) E. ubi.

(3) S. signa.

(4) E. austriensi.

(5) E. acie persecundo.

(6) E. hispanis sequuti.

(7) E. e 116, italicorum.

(8) S. gentem.

sed Alardus astutus opposuit cautelam contra ⁽¹⁾ vim, quia per simulationem fugæ cum paucis electissimis recessit ab acie; hispani tracti vana spe disgragati sunt ad persecutionem illorum, et continuo Carolus invasit hispanos et germanos jam dissolutos; et Alardus cum suis recollectis, reconiunxit se aperte cum acie Caroli. Tunc reintegratum est acerrimum prælium; nam hispani bene armati non sternebantur ictibus ensium; sed franci cœperunt eos amplecti, quia velociores et expeditiores erant, et ⁽²⁾ trahebant eos ab equis, et sic obtinuerunt victoriam. Multi ex utraque acie ceciderunt. Dominus Henricus cum paucis fugit ad Montem Cassinum, et captus est ab abbe illius terræ ⁽³⁾ domino. Carolus cum suis de consilio domini Alardi remansit in acie usque ad noctem, ut sui recolliderentur, et ⁽⁴⁾ potiretur plena victoria. Hic conflictus fuit in vigilia sancti Bartholomæi die XXIV augusti, currentibus annis Domini MCCLXVIII ⁽⁵⁾. Et in loco dictæ victoriæ Carolus fecit fieri unam nobilem ⁽⁶⁾ abbatiam pro anima mortuorum ibi ⁽⁷⁾, vel ad memoriam et gloriam sui, quæ vocatur Victoria. Postea bellum solum remansit contra pisanos. Sed rex Franciæ Ludovicus frater Caroli conciliavit eos Carolo, ut haberet iter securum, quia volebat facere passagium in Barbariam, ut posset habere victualia et necessaria de Sardinia, quam tenebant tunc pisani ⁽⁸⁾. Carolus inflatus tot victoriis decrevit invadere imperium Constantinopolitanum; sed infeliciter sibi cessit, sicut dicitur plene capitulo VIII Paradisi. De morte vero Conradini dicitur plene capitulo XX Purgatorii. Nunc ad literam; dicit autor: et si congregaretur adhuc tota illa gens, quæ fuit cæsa: *e là*

⁽¹⁾ E. contra eum, quia per similitudinem fugæ.

⁽²⁾ E. et retrahabant eos. ⁽³⁾ 116 e. E. terræ; et dominus Carolus.

⁽⁴⁾ E. et reportaretur plena. ⁽⁵⁾ E. 1267. ⁽⁶⁾ S. novam.

⁽⁷⁾ E. ibidem. ⁽⁸⁾ E. pagani.

*da Tagliacozzo, ove il vecchio Alardo, qui bene ostendit prudentiam senilem, vinse senz'arme: et ideo non intellegas, quod Alardus inermis pugnaverit, sicut multi exponunt; imo armatus intravit aciem, sicut et reliqui; sed autor vult dicere, quod victoria parta extorta fuit de manibus hostium, non tam viribus armorum Caroli, quam consiliis domini Alardi de Vallari, sensis prudenterissimi, ita quod laus illius victoriæ fuit singulariter domini Alardi. Ex præmissis autor concludit suum propositum; et dicit breviter, quod si omnis cæsus vel vulneratus in omnibus prædictis præliis resurgeret⁽¹⁾ et ostenderet diversitatem et deformitatem vulnerum suorum, non posset fieri comparatio vel adæquatio ad vulnera quæ modo vidit. Dicit ergo: *e qual*, idest, aliquis, *mostrasse suo membro forato*, percussum punctum⁽²⁾, *e qual mozzo*, percussum cæsim⁽³⁾, *sarebbe nulla*, idest, nihil, *da equar*, idest, ad æquandum et ad parificandum, *il modo sozzo de la bolgia nona*, in qua continuo cæduntur et perforantur scismatici crudeliter ab ense diaboli⁽⁴⁾, ut statim dicetur. Et hic nota quantum⁽⁵⁾ autor dat pœnam proportionabilem delicto scismaticorum; sicut enim patet ex dictis, pœna istorum est quod sunt omnes lacerati, divisi, truncati, et sanguinati in variis et diversis membris, secundum quod plus et minus deliquerunt; et hoc ideo quia propter ea per quæ peccaverit homo punietur⁽⁶⁾; isti autem diviserunt corda unita et mentes unanimes ratione fidei vel amicitiae vel civilitatis⁽⁷⁾ vel consanguinitatis, et sæpe deduxerunt homines ad bella, ad mortes, ad vulnera, ad odia, ad scandala. Nihil enim acutius lingua maligna, quæ animas credulas et benignas penetrat, vulnerat et dissociat.*

⁽¹⁾ E. resurgeret cum diversitate et deformitate.

⁽²⁾ 116 e E. punctum.

⁽³⁾ E. cæsim.

⁽⁴⁾ E. judiciali.

⁽⁵⁾ E. quod autor.

⁽⁶⁾ 116, punitur.

⁽⁷⁾ 116, fidelitalis.

Già veggia. Ista est secunda pars generalis, in qua autor describit in speciali unum antiquum scismaticum famosissimum et alium modernum imitatem eius. Ad cognitionem primi, omnium pessimi, oportet primo scire quod circa annos Domini sexcentos Macomethus falsus (¹) propheta saracenorum surrexit, qui a fide catholica multos avertit (²), et fidem foedam disseminavit astute. Nam quidam monacus nomine Sergius, ut fertur, in errorem Nestorii incidens, expulsus (³) a monacis fratribus venit in Arabiam, et adhærens Macometho docuit ipsum plura de veteri et novo testamento. Macomethus siquidem patre orbatus remansit pupillus et pauper sub tutela et custodia patrui sui, quemadmodum ipse testatur in Alcorano suo deum dixisse sibi: Orphanus fuisti et suscepi te; pauper eras et locupletavi te. Macomethus itaque armatus naturali astutia et scientia scripturarum prorupit in tantam audaciam quod concepit arripere regnum arabum. Sed cum videret se impotentem ad tantum opus, confinxit falso se fore prophetam, ut quos non posset viribus subiicere, sub falsa religione alliceret. Igitur utebatur consilio Sergii, quem apud se tenebat occulte, asserens se uti (⁴) colloquio Gabrielis Archangeli, et variis artibus ingenii obtinuit principatum suæ gentis; fingebat (⁵) se frequenter narrare; utebatur habitu monacali. Et quia iudei erant versus occidentem, christiani versus orientem, docuit arabes orare versus meridiem, quod adhuc hodie servant; et orantes conflentur unum Deum sine compari, vel Macomethum

(¹) E. fuit falsus propheta saracenorum; subtraxit enim a fide catholica multos et avertit; et fidem suam astute disseminavit; nam.

(²) S. evertit.

(³) E. expulsus a fratribus monasterio venit in Arabiam adhærens Macometho et docens ipsum.

(⁴) E. uti consilio Gabrielis Archangeli; et tandem his fraudibus et variis.

(⁵) E. fingebat enim se frequenter orare; utebatur et habitu monacali; et quia perfidi iudei.

prophetam eius, quem dicunt cœlitus missum eis, sicut Christus missus est christianis, et Moyses iudeis. Macomethus multas leges tradidit suis, vel præcepit, quod semel in anno visitarent urbem Mechiam, ubi est eius mirabile sepulcrum. Dicebat (¹) Christum fuisse magnum prophetam, sed se maiorem omnibus; quia antequam Deus (²) creaverit materiam rerum, nomen Macomethi erat in conspectu eius, et decem angelos a Deo collatos ministrantes (³) ei: dixit (⁴) non esse disputandum de eorum fide, et (⁵) statim eos trucidandos ense qui sibi contradicunt; unde malitiose fecit exterminari omnes viros literatos ne possent refellere fidem suam. Multa (⁶) alia dicentur Purgatorii finali capitulo. Nunc ad literam: autor describit Macomethum et eius pœnam per unam comparationem communem et claram; et dicit breviter quod vidit quemdam divisum per (⁷) totum a summo capite usque ad culum, sicut appareat vegeræ quæ in fundo perdidit dogam de medio vel a latere. Dicit ergo: *veggia non se pertugia, idest, non perforatur, già per perder mezzi,* idest, medianam partem sui fundi, ubi aperitur, o *lulla,* idest, aliquam dogam collateralem. Est enim lulla pars fundi vegetis juxta extrema ad modum lunæ, unde appellatur lulla, quasi parva luna, sicut et culla quasi parva cuna, *così com' io vidi un,* scilicet, Macomethum, *fesso dal mento infin dove si trulla:* idest, ab ore usque ad anum ubi praedictus erat totus divisus ab inde infra; et nota quod vulnus istius incipiebat a gutture, ubi est lingua, cum qua iste commisit pessimum scisma. Nota etiam quod autor proprie assimilat Macomethum vegeti, quia fuit vas magnæ capacitatis, plenum nequitiæ.

(¹) E. Asserebat enim Christum.

(²) E. Deus omnipotens creaverit naturam rerum.

(³) 116, ministrabant ei.

(⁴) E. dixit etiam non. (⁵) E. sed statim.

(⁶) E. Multa etiam alia dicentur de eo Purgatorii.

(⁷) E. per corpus a summo.

tia et malitia, quam pleno ore et aperto effudit secundum quod dicit Iloratius: *sincerum est nisi vas, quodcumque infundis, acescit.* Ideo bene subdit quod ex tam inepta scissura apparebant turpiter omnia interiora⁽¹⁾, dicens: *le mimugia*, idest, viscera, vel intestina, *penderet* *tra le gambe*, et ideo, *la corata*, sicut cor, epar⁽²⁾, splen invicem ligata, *pareva*, idest, apparebat⁽³⁾, *el tristo sacco*, scilicet, stomachus, *che fa merda di quel che si trangugia*: idest, de cibo qui deglutitur. Stomachus enim tamquam lebes decoquit cibum acceptum, et puriorem partem transmittit ad epar, superfluitatem vero trasmittit ad intestina. Et hic nota quod autor noster, licet videatur loqui⁽⁴⁾ hic minus honeste, tamen valde subtiliter et pulcre. Vult enim per hoc dare intelligi, quod omnis cibus qui intravit per os in ventrem istius, conversus est totus in fœtidam faciem; quia omnis doctrina quæ intravit animum eius produxit errorem horribilem, quo totum fere mundum polluit et infecit. Hic enim impudicus, adulter, ut traheret ad se multitudinem laxivientem⁽⁵⁾, quæ sequitur voluptates, fundavit sectam suam in rebus dishonestis, permittendo multas uxores vel concubinas quotquot vellent, non solum contra fidem christianam et legem evangelicam, sed etiam contra philosophum⁽⁶⁾ et contra leges paganorum romanorum et græcorum, asserens quod servantes legem suam, in Paradiso deliciarum fruerentur amplexibus puellarum cum vellent, et multa⁽⁷⁾ talia. — *Mentre.* Hic autor ostendit quomodo Macomethus met explicaverit sibi formam suæ pœnæ, dicens: et ille Macomethus, *guardomi*, *mentre che 'n lui veder tutto m' attacco*, idest dum totum animum

⁽¹⁾ 116, viscera.

⁽²⁾ E. epar specialiter invicem.

⁽³⁾ 116 e E. apparebant.

⁽⁴⁾ E. loqui nimis inhoneste.

⁽⁵⁾ E. lascivientem.

⁽⁶⁾ E. philosophiam et leges.

⁽⁷⁾ E. multa alia turpia et abominabilia. — *Mentre.*

intendissem ad considerandum tales hominem, e s'aperse
il petto con le mani, quasi dicat: et evomuit apostema
 quod diu conceperat in pectore, *dicendo: or vedi com'io*
mi dilucco, idest, dilacero me; et manifestat se nominati
 dicens: *vedi, com'è storpiato*, idest, impeditus, *Mao-*
mello, et est nomen conveniens sibi. Dicitur enim Ma-
 comethus, quasi malus comitus, idest gubernator navis,
 idest ecclesiae Dei, quam deduxit ad naufragium, quia
 nec antea nec postea fuit maior ruina in ecclesia Dei.
 Et taugit suos complices et sequaces, dicens: *Alì sen va*
piangendo dinanzi a me, Aly fuit patruus Macomethi,
 unus de principalibus fautoribus ⁽¹⁾ et fundatoribus istius
 sectæ, *fesso nel volto dal mento al ciuffetto*, quasi dicat:
 habens totam faciem per longum divisam, ita quod est
 parum divisus ⁽²⁾, sed in parte corporis honestiori et
 principaliori, quia Macomethum instruxit et juvit ad tan-
 tum errorem, licet non tantum deliquerit. Et concludit
 generaliter: *e tutti gli altri che tu vedi qui*, scilicet, in
 ista bulgia nona, *fur seminatore di scandalo e di scisma*,
 cum eorum lingua venenosa, *vivi*, idest, quamdiu vixer-
 runt in mundo, *e però son fessi così*, idest, sicut vides
 plus et minus secundum diversitatem scismatis. — *Un.*
 Hic Macomethus tangit autorem et ministrum istius
 pœnæ respondens quæstionï tacitæ, quia autor poterat
 petere: quis facit in vobis tot et tantas plagas? ⁽³⁾ dicit,
 quod est unus diabolus, qui ex officio suo facit hoc.
 Unde, quia ista litera est fortis, volo te bene notare quod
 autor hic fingit pulcre, quod isti scismatici continuo dis-
 currunt per istam bulgiam nonam, et unus diabolus
 stat in medio, quia locus est circularis, ita quod omnis
 pars est media, et ipse cum ense nudo ferit illum qui
 transit ante faciem eius, et ita alium et alium succes-

⁽¹⁾ 116, autoribus.

⁽²⁾ S. divisus in parte corporis.

⁽³⁾ E. plagas? Respondet, dicens, quod.

sive, ita quod nunquam vacat a labore et opere: et quod est mirabile, vulnus illatum unicuique consolidatur antequam revertatur ad locum pœnæ, et iterum de novo percutitur a ⁽¹⁾ dæmone et renovatur plaga. Modo considera quid importet allegorice ista fictio; isti scismatici discurrunt continuo per orbem vel per aliquam urbem seminando dissidia ⁽²⁾ et disturbia; diabolus, idest, instigatio diabolica continuo movet ensem, idest, lingnam maledicam ⁽³⁾, quæ est incidens et bis acuta faciens vulnera multa et magna, vel, una lite et discordia sopita, suscitant aliam, ita quod diabolus iterum incitat eos ad idem ⁽⁴⁾. Nunc ad literam; dicit Macomethus: *un diavol èe qua dietro*, Macomethus recenter ⁽⁵⁾ vulneratus a dæmone dum transisset ⁽⁶⁾ per manus eius, et fugiens, vidi autorem in culmine pontis sine pœna, et firmans se, ostendebat ⁽⁷⁾ se ita scissum ipsi. Ideo bene dicit quod dimisit post se illum dæmonem; ideo dicit: *che n' accisma*, idest exornat et polit nos, *rimettendo ciascun di questa risma*, idest, istius ordinis, quia unus sequitur post alium, sicut folia cartarum in rismate. Risma enim est certus numerus cartarum continens vigintiquinque quaternos ⁽⁸⁾, *sì crudelmente al taglio de la spada*; nullus ensis est incidentior, nullus gladius est acutior lingua maligna ⁽⁹⁾; imo sagipta acuta non ita penetrat, et carbo ignitus non ita incendit ⁽¹⁰⁾; et hoc facit iste diabolus, *quando avem volta la dolente strada*, idest, cum fecimus totam revolutionem per istam vallem dolorosam in reversione. Et ecce quia repercutit nos cum ense; però che le ferute son richiuse, idest, vulnera ⁽¹¹⁾ sunt solidata ⁽¹²⁾ antequam si-

⁽¹⁾ E. ab illo dæmone.

⁽²⁾ E. discordiam.

⁽³⁾ S. maledictam.

⁽⁴⁾ E. idem, et sic de novo illos ferit et vulnerat. Nunc ad literam.

⁽⁵⁾ E. e 116, fuerat recenter. ⁽⁶⁾ 116, e E. transiret. ⁽⁷⁾ E. ostenderat.

⁽⁸⁾ E. quinternos.

⁽⁹⁾ E. maligna; sagipta enim acuta.

⁽¹⁰⁾ E. incendit sicut lingna maledica; et.

⁽¹¹⁾ 116, quia vulnera.

⁽¹²⁾ E. resolidata.

mus reversi ad præsentiam illius⁽¹⁾ diaboli; ideo dicit: *prima ch' altri*, idest, aliquis nostrum vulneratus ab eo *lì rivada*, idest, iterum vadat, scilicet revertatur. Non vult aliud dicere nisi quod omnia vulnera sunt sanata antequam aliquis iterum revertatur adensem vulnerandus⁽²⁾ ab eo. — *Ma tu*. Macomethus, postquam manifestavit⁽³⁾ pœnam sui et suorum, petit ab autore quis sit et quare sine pœna, dicens: quandoquidem non requisitus a te, dixi tibi et ostendi formam supplicii mei et meorum; ergo: *ma tu chi sie' che 'n su lo scoglio muse*, idest, qui in ponte badas et circumspicis, quasi dicat: qui stas altus in ponte extra ordinem aliorum, nec sentis ictus ensis diabolici; et tangit causam dubiam quare sic stet ad respiciendum, scilicet ut redimat tempus; unde dicit: *forse per indulgian d'ir a la pena*, quasi dicat: forte de industria interponis tempus, ut prolonges pœnam, quam tamen vitare non possis; ideo dicit: *ch' è giudicata*, scilicet per Minos⁽⁴⁾ judicem generalem inferni, ut patuit in præcedenti capitulo, *in su le tue accuse*, quia judex inflingit pœnam secundum qualitatem criminis, quo quis est accusatus et juste convictus. Et subdit responsonem Virgilii ad interrogationem Macomethi, quia semper assumit partes autoris, quando responsio videtur spectare ad laudem eius. Dicit ergo: *il mio maestro rispose: nè morte il giunse ancor*, quasi dicat: iste non est scismaticus, vel detractor⁽⁵⁾; ideo non est mortuus in isto vitio, sicut tu et tui, nec per consequens meretur pœnam inter⁽⁶⁾ vos. Ideo dicit: *nè colpa il mena a tormentarlo*, scilicet adensem diaboli; et quia posset dicere Macomethus: quid ergo vadit faciendo per regnum scismaticorum? respondet Virgilius: *ma a me, che morto son, quia*

⁽¹⁾ E. illius dæmonis sic ferientis; ideo.

⁽²⁾ E. vulnerandus. — *Ma tu*. Nunc Macomethus. ⁽³⁾ 116, manifestaverit.

⁽⁴⁾ E. Minoem. ⁽⁵⁾ E. destructor. ⁽⁶⁾ 116, sicut vos.

sum de numero damnatorum in inferno, *conven menarlo per l' inferno qua giù di giro in giro*, idest, de circulo in circulum, per quos tenditur semper deorsum. Et ecce causam utilem et honestam, *per dar lui esperienza piena*, de ista poena sicut et de aliis. Et hic nota quod vir prudens discit exemplis (¹) aliorum refrœnare linguam, et cavere sibi a dissemination scandalorum, quando considerat pravos effectus qui inde sequuntur, juxta illud : *Felix quem reddunt aliena pericula cautum*; et confirmat dictum (²), dicens : *e questo è ver così com' io ti parlo*, quasi dicat : non fingo tibi in hac parte. Deinde autor ponit effectum responsonis Virgilii, dicens : *più fur di cento*, idest, multi, *che s' arrestaron nel fosso*, per quod prius ibant, *a riguardarmi per meraviglia*, quasi stupefacti, quia videbant ibi hominem vivum non in aliquo vulneratum ac (³) cæsum, quando *l' udirono*, scilicet a Virgilio; et dicit : *obliando il martiro*, quasi dicat, dimitentes viam suam per quam ibant ad penam recipiendam a dæmone. Et per hoc autor notat moraliter quod aliquando seminatores litium et discordiarum quando vident (⁴) et audiunt virum sapientem, emendantur ad persuasionem eius, et per consequens obliviscuntur ire ad martyrium, quia ubi culpa, ibi poena; quod credo accidisse aliquibus legentibus (⁵) istud nobile capitulum.

— *Or di*. Hic autor nominat alium spiritum modernum eiusdem speciei; et artificiose singit, quod Macomethus, maximus princeps scismatis, audiens quod autor erat vivus, et reversurus ad mundum, imponit sibi, quod praedicat uni amico suo, licet ignoto, quod provideat sibi a periculo de proximo imminenti. Ad cognitionem autem istius Macomethi novelli est sciendum, quod sedente Bo-

(¹) 116, expensis aliorum. (²) E. dictum suum. (³) E. e 116, nec cæsum.

(⁴) S. vident aliquem virum sapientem et audiunt, emendantur.

(⁵) S. hominibus legentibus.

unifacio VIII in sede Petri, circa tempora, quibus autor incœpit istud sacrum poema, in Lombardia ortum est pravum scisma, futurum perniciosum, si non ⁽¹⁾ fuisset cito compressum, per fratrem Dulcinum novariensem. Hic quidem Dulcinus, ut ab origine repetam vitam suam, fuit de comitatu ⁽²⁾ Novariae, de vico qui dicitur Pratum, quod subest castro Romagnano juxta flumen Siccidæ. Infantulus venit Vercellas; ibi ⁽³⁾ nutritus in ecclesia sanctæ Agnetis juxta portam Sarvi ⁽⁴⁾ fluvii, in quem intrat Siccida, sub presbytero, qui vocatus est Augustus, qui eum misit ad scholas sub magistro Syon ⁽⁵⁾ professore grammaticæ. Erat enim acutissimi ingenii, ita quod in brevi factus est optimus scholaris. Sed non diu occultavit pravitatem, quæ latebat sub egregia indole; cum esset parva ⁽⁶⁾ statura, facie læta, et gratus omnibus. Nam surripuit furto sacerdoti präfato certam summam pecuniae, qui ⁽⁷⁾ nimis fidebat eo. Ideo, ut sæpe accidit, sacerdos imputabat hoc cuidam familiari suo, cui nomen erat Patras. Qui moleste fereus iniustam infamiam, clandestine Dulcinum captum compulit terrore privatæ torturæ ad confessionem furti, et iratus juste volebat ducere Dulcinum ad publicum supplicium; sed sacerdos Augustus prohibuit ne fieret irregularis. Dulcinus autem territus recessit, inscio sacerdote, et contulit se ad extrema Italiae ad civitatem Tridenti. Ibi in montibus illis inter gentes rudes et credulas cœpit fundare novam sectam in habitu fraticelli sine ordine, prädicans se verum apostolum Dei et quod omnia debebant esse communia ⁽⁸⁾ in caritate; et quod licebat uti omnibus mulieribus indiffe-

⁽¹⁾ E. nisi fuisset occursum; cuius causa fuit frater Dulcinus novariensis.
Hic squidem Dulcinus.

⁽²⁾ S. civitate.

⁽³⁾ E. ubi nutritus est in.

⁽⁴⁾ 116, Sarni. — E. Sarini.

⁽⁵⁾ E. Ston.

⁽⁶⁾ E. parvæ staturæ, facie lætus, et.

⁽⁷⁾ E. quia nimis.

⁽⁸⁾ E. debebant communicari in caritate.

renter, ita quod nullus concubitus erat damnatus, nisi in matre et filia⁽¹⁾, et multa similia. Episcopus tridentinus sentiens errorem pullulare⁽²⁾ in diœcesi sua, expulit eum de montibus, in quibus adhuc inveniuntur aliquæ reliquiæ fratris Dulcini⁽³⁾. Dulcinus autem transivit per montes multarum civitatum Lombardiae, crescente⁽⁴⁾ in dies multitudine magna, quia semper ibat per loca tuta⁽⁵⁾, ubi non posset faciliter capi. Unde fecit aliquam moram in montibus Brixiae, Bergami, Comi, ac Mediolani. Et tandem ex omnibus depulsus⁽⁶⁾, reversus est ad partes natalis soli, et sedem suam posuit in monte alto inter Novariam et Vercellas; ubi habuit ultra tria millia hominum robustae juventutis, inter quos erant aliqui nobiles et divites. Nec mirum, tum quia sectabantur voluptates, quarum erat ibi officina plena, tum quia frater Dulcinus erat intelligens et eloquentissimus, adeo quod suavissima facundia sua ita ligabat auditores, quod nullus accedens ad eum semel, poterat unquam recedere⁽⁷⁾. Dulcinus igitur sentiens bellum parari contra se, munivit montem, qui usque in hodiernum diem denominatur ab eo Mons Gazari; et villam vocatam Triverium ad radices montis juxta fluvium Sesseram, transportaverunt in montem, et alias villas circumstantes, et omnia victualia et necessaria, quæ tumultuarie poterant rapere⁽⁸⁾. Tunc populus Novarie et Vercellorum cinxerunt montem obsidione cum machinis et aliis instrumentis bellicis aptis ad oppugnationem arcium. Et multi cruce signati venerunt non solum de terris Lombardiae, quæ vocabatur⁽⁹⁾ Gallia cisalpina, sed etiam de

(1) E. filia. Dicebat etiam et alia multum his similia. Episcopus.

(2) E. hunc pullulare.

(3) E. hujus fratris Dulcini; qui inde recedens transivit.

(4) E. crescente omni die multitudine.

(5) E. tota in quibus non. (6) E. expulsus. (7) S. reverti.

(8) E. reperiire. (9) 116 e E. olim vocabatur.

Gallia transalpina, sicut de Vienna, Sabaudia, Provincia⁽¹⁾, et Francia, quæ erux prædicabatur ubique contra eos. Et feminæ porreverunt manum huic bello; nam viduæ⁽²⁾ de Janua miserunt quadringentos balistarios, et ut breviter dicam, oppugnatio fuit dura et diu turna; nam inclusi se pertinaciter defendebant: sed tandem fame, quæ expugnat omnes terras, urgente, non potuerunt ulterius pati arctissimam obsidionem; nam habebant magnam copiam pecuniarum, sed inopiam victualium. Comederunt enim usque ad pellicias. Tunc quidam consulentes suæ saluti redierunt ad veritatem, et dediderunt⁽³⁾ se. Obsidio⁽⁴⁾ duravit per annum et diem; et scisma duraverat⁽⁵⁾ per biennium. Tandem Dulcinus captus cum uxore sua Margarita, quæ erat tridentina, et quibusdam aliis, et ductus Vercellas, et carceri mancipatus, multum et diu persuasus a magnis magistris numquam potuit convinci⁽⁶⁾, ut vellet reuocare errorem suum. Propter quo volente justitia cum tenaculis ignitis truncantibus carnes et spoliantibus usque ad ossa, fuit crudeliter laceratus, et ductus vicatim per civitatem. Et quod notatum fuit a videntibus, et est mirabile dictu, inter tot et tam amara⁽⁷⁾ tormenta dicitur numquam mutasse faciem, nisi semel in amputatione nasi, quia strinxit parum spatulas; et in amputatione virilis membra juxta portam civitatis, quæ dicitur Picta, ubi traxit magnum suspirium contractione narum. Poterat martyr dici, si poena faceret martyrium⁽⁸⁾, non voluntas. Cum autem laceraretur⁽⁹⁾ tormentis, continuo hortabatur suam Margaritam licet absentem, ut esset

⁽¹⁾ E. Proventia et Francia. Feminæ.

⁽²⁾ E. viduæ feminæ miserunt quiogentos balistarios.

⁽³⁾ 116, reddiderunt se. — E. dederunt se.

⁽⁴⁾ E. Sed obsidio prædicta duravit.

⁽⁵⁾ E. duravit.

⁽⁶⁾ E. converti.

⁽⁷⁾ E. varia.

⁽⁸⁾ 116 e. martyrem et non.

⁽⁹⁾ E. lacerabatur.

constans. Illa imbuta doctrina Dulcini numquam deseruit mandata eius, imo ⁽¹⁾ pertinacius eo fuit firma, considerata infirmitate sexus. Nam cum multi nobiles quaererent eam in uxorem, tum propter illius pulcritudinem immensam, tum propter eius pecuniam magnam, numquam potuit flecti. Unde pari pœna cum ⁽²⁾ dulci Dulcino suo ferro et igne lacerata illum audacter sequuta est ad inferos. Huius Dulcini fuit medicus magister Raynaldus de Bergamo, cuius nepos mihi multa narravit de homine isto. Nunc ad literam. Dicit Macomethus Danti : *o tu, che forse vedrai il sol in breve*, idest, qui cito redibis ad mundum viventium, ubi lucet sol, qui nobis ⁽³⁾ non splendet. Et dicit forte, dubitative, vel quia non credebat istum redditum aliquo modo ad mundum ; vel si credebat, nesciebat, si cito vel ⁽⁴⁾ tarde : *or dī dunque a fra Dolcin*; nomen conveniens sibi, quasi ⁽⁵⁾ dulcia venena propinquans, *che s'armi*, idest, munit et fulciat se, *sì di vivanda*, idest, ita victualibus, quia, ut patet ex narratis, expugnatus fuit fame, *che stretta di neve*, hoc dicit, quia adveniente hyeme, deficentibus omnino victualibus, in monte frigido, non potuerunt ulterius tolerare incommoda ⁽⁶⁾ famis, et aliorum incommodorum : *non rechi la vittoria al Noarese*, idest, non reddat eum victum et captum novariensibus civibus suis ; et reddit rationem dicens : *ch' altrimenti non saria leve acquistar*, quasi dicat, quod si non fecerit de armando se et providendo sibi ; non esset facile acquirere unde aleret et sustentaret se et gentem suam ; et dicit Macomethus : *s' egli non vuol qui tosto seguitar mi* : quasi dicat, si non vult cito mori, et venire ad eamdem pœ-

⁽¹⁾ E. ideo pertinacius eo fuit firma in hoc errore, considerata.

⁽²⁾ E. cum Dulcino suo dulcissimo ferro et igne.

⁽³⁾ E. nobis latet, nec splendet.

⁽⁴⁾ E. an tarde.

⁽⁵⁾ E. quia venena.

⁽⁶⁾ E. molestiam famis.

nam, qua hic crucior tamquam bene meritus. Et sic vide quod Macomethus prædictit sibi futuram mortem in brevi, quia erat excarnificandus ferro et igne; deinde post mortem erat lacerandus ferro simul secum, quamvis Macomethus in vita fuerit necatus veneno cum adhuc esset juvenis: et concludit autor quod Macomethus hoc sibi dixit postquam erat jam paratus ad recessum. Unde dicit: *Maometto mi disse esta parola, scilicet quod deberem dicere fratri Dulcino ex parte sua, poi che sospese,* idest, levavit, *l'un pied per girsene,* idest, causa recedendi, *indi,* idest, deinde, *lo distese in terra a partiri,* quasi dicat: dicto hoc verbo, post pedem levatum reposuit pedem in terram et recessit. Et hic nota quod autor sub ista pulera fictione vult ostendere quod Macomethus erat sollicitus de evasione Dulcini, quia vere Dulcinus fuit simia Macomethi; et si non fuisset cito præventus multum poterat sperare quod multum exaltaret legem suam, quia induceret⁽¹⁾ eam in Italiam, ubi est caput universalis ecclesiae romanæ, quia adhuc curia erat in Italia, licet cito recessura. Et hic nota quod frater Dulcinus adhuc vivebat tempore visionis autoris; nam, ut aliqui scripserunt, frater Dulcinus fuit⁽²⁾ in MCCCV.

Un altro. Ista est tertia pars generalis huius capituli, in qua autor introducit unum spiritum modernum, qui seminavit scisma⁽³⁾ inter dominos, qui nominat⁽⁴⁾ alium scismaticum antiquum qui idem fecit. Ad cognoscendum autem primum est sciendum, quod Petrus de Medicina, quem autor introducit hic ad loquendum, fuit pessimus seminator scandali, in tantum quod se aliquandiu magnificavit et ditavit dolose ista arte infami. Et ecce modum gratia exempli: si sensisset Petrus de Medicina, quod dominus Malatesta de Arimino tractabat

⁽¹⁾ E. duceret.

⁽²⁾ E. scismata.

⁽³⁾ E. fuit anno 1250.

⁽⁴⁾ E. nominavit etiam alium.

contrahere affinitatem vel societatem cum domino Guidone de Ravenna ⁽¹⁾, invenisset ergo Petrus a casu quemdam familiarem domini Malatestæ, et petivisset affectuose: Quomodo valet ⁽²⁾ Dominus meus? Et post longam confabulationem dixisset in fine ⁽³⁾: Dicas domino Malatestæ, ut mittat mihi fidum nuntium, cum quo loqui possim, sicut secum, aliqua non spargenda in vulgo. Et veniente ⁽⁴⁾ tali nuntio petitio, dicebat Petrus: Vide, carissime, male libenter dicam, quia de honore meo esset forte tacere; sed sincera affectio, quam habeo ad dominum meum ⁽⁵⁾ dominum Malatestam, non permittit me amplius dissimulare. Res ita se habet: Caveat sibi dominus Malatesta ab illo de Ravenna, alioquin inveniet se deceptum. Et statim remittebat istum nuntium sic informatum: et deinde illud idem falso fingebat apud dominum Guidonem de Ravenna, persuadens, ut caveret sibi ab illo de Armino. Tunc ergo dominus Malatesta concepta ⁽⁶⁾ suspicione ex verbis Petri, incipiebat remissius agere cum domino Guidone, et paulatim incipiebat revocare quod conceperat ⁽⁷⁾. De quo perpendens dominus Guido, dicebat: Bene dicebat milii verum Petrus de Medicina. Et e contrario dicebat dominus Malatesta. Et uterque deceptor mittebat Petro equos, jocalia, munera magna, et uterque habebat ipsum in amicum, qui erat familiaris inimicus, * quo nulla pestis est efficacior ad nocendum, ut ait Boetius* ⁽⁸⁾. Non ergo mireris si autor noster introducit istum ad loquendum magna arte, quem primo describit a diversa forma poenæ, dicens: *un altro, scilicet, Petrus, che forata area la gola, quia*

⁽¹⁾ E. Ravenna; ivisset ergo Petrus a casu ad quemdam.

⁽²⁾ E. convaleat.

⁽³⁾ E. ei in fine: Dicas ipsi domino meo domino Malatestæ quod mittat.

⁽⁴⁾ 116 e. E. Advenienti tali.

⁽⁵⁾ E. meum Malatestam.

⁽⁶⁾ 116, suscepta.

⁽⁷⁾ E. coepérat.

⁽⁸⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dai Codici 116 e Estense.

in gutture formatur vox, quam iste exercebat ad divisionem aliorum, *e tronco il naso fin sotto le ciglia*, per hoc figurat, quod perdiderat honorem frontis, quia cum esset vir nobilis dederat se tam vili et detestabili arti; *e non avea ma' ch' un' orecchia sola*. Ad quod nota, quod natura dedit homini duas aures et unam linguam⁽¹⁾, ut duplo plus audiret quam loqueretur; adhuc opposuit natura ante linguam sæpem dentium et claustrum labiorum, ut ait Homerus, ad illam refrœnandam. Iste autem faciebat oppositum; *ristato a riguardar per maraviglia*, scilicet⁽²⁾, me vivum et sine poena, *con gli altri*, ut dictum est supra, quia ultra centum remanserant, *aprì la canna ch' era vermiglia di fuor d' ogni parte*, idest, quæ erat tota sanguinolenta ex vulnere recenti⁽³⁾, quod habebat in gutture, *immanzi agli altri*. — *E disse*. Hic autor ponit orationem⁽⁴⁾ Petri ad se, qui captat benevolentiam primo a persona autoris⁽⁵⁾ et eius familiaritate. Unde dicit: *e disse*: scilicet ille Petrus mihi: *o tu, cui colpa non condanna*, idest, o Dantes, qui non es damnatus ad poenam propter culpam, sicut ego et alii infelices: *e cui già vidi su in terra latina*, idest in Medicina patria mea, quæ est inter Bononię et Imolam: et dicit: *se troppa somiglianza non m' inganna*. Hoc dicit, quia nimia similitudo⁽⁶⁾ formæ sæpe decepit hominem; quasi dicat: si non fallor, videtur mihi, te vidisse in vita⁽⁷⁾ in patria mea; et verum dicit, et non fallitur. Unde debes ulterius scire, quod Medicina est villa grossa et pinguis inter Bononię et Imolam; et est territorium per se, et habebat olim arcem fortē. Et ibi regnaverunt olim quidam nobiles et potentes, qui vocati

⁽¹⁾ E. linguam ad hoc, ut.

⁽²⁾ S. scilicet videndo me vivum.

⁽³⁾ E. receptio, scilicet quod habet in gutture.

⁽⁴⁾ E. narrationem Petri de se qui. ⁽⁵⁾ E. auditoris.

⁽⁶⁾ E. similitudo sæpe decepit hominem. ⁽⁷⁾ E. vita mea, in patria mea.

sunt Catanei ⁽¹⁾ de Medicina, quorum hodie nullus extat. De ⁽²⁾ ista domo fuit Petrus prædictus. Ad domum istorum pervenit semel Dantes, ubi fuit egregie honoratus. Et interrogatus quid sibi videretur de curia illa, respondit, se non vidisse pulcriorem in Romandiola, si ibi esset modicum ordinis. Ideo Petrus ⁽³⁾ reducit se ad memoriam, sibi dicens: *rimembriti*, idest, recordare, *di Pier da Medicina*, utitur vocabulo regionis, et dicit: *se mai torni a redere lo dolce piano*, idest, Lombardiam et Romandiolas, quæ est terra plana, dulcis et suavis. Et tangit confinia, dicens: *che declina da Vercelli a Marchabò*. Hoc pro tanto dicit, quia civitas Vercellarum est in extremo Lombardiae et Marchabò quasi in fine fluminis Padi. Unde scias, quod Marchabò fuit unum castellum, quod aedificaverunt veneti in agro Ravennate juxta fauces Padi, ut haberent illum passum ⁽⁴⁾ in potestate sua, ut per manus eorum transirent omnia quæ devehuntur per mare in Padum. Istud autem castellum dominus Rambertus ⁽⁵⁾ de Polenta cepit, et evertit a fundamentis post conflictum quem receperant ⁽⁶⁾ veneti apud Ferrariam anno Domini MCCCCVIII. Vult ergo dicere Petrus auctori: si contingat unquam, te revidere terram a Vercellis usque Ravennam. Et hoc dicit Petrus signanter, quia ipse erat solitus texere retia ⁽⁷⁾ inter dominos Lombardiae et Romandiæ. — *E fa' saper*. Hic Petrus prædictus auctori enorme facinus, quod committendum erat per unum dominum Romandiæ contra duos nobiles vicinos suos. Hoc autem fingit auctor, ut ostendat quod iste erat solitus ⁽⁸⁾ nosse decreta do-

⁽¹⁾ E. Capitanei.

⁽²⁾ E. Et de hac domo fuit iste Petrus: et ad domum istorum pervenit sæpe Dantes. Et interrogatus.

⁽³⁾ E. Petrus nunc reducit se ad memoriam, sic sibi dicens.

⁽⁴⁾ Ita, passum fluminis in potestate sua, quia stabat quasi in fine fluminis Padi, ut per manus ⁽⁵⁾ E. Robertus. ⁽⁶⁾ S. receperunt.

⁽⁷⁾ E. retia sua inter.

⁽⁸⁾ E. solitus noscere secreta.

minorum, et revelare; ideo hic detegit unum malum futurum. Ad cuius intelligentiam debes praescire, quod Malatestinus tyrannus in civitate Arimini, quem autor vocavit Mastinum novum in capitulo praecedenti, ordinavit fallaciter unum parliamentum in vico, qui dicitur Catholica; ad quod invitavit duos præcipuos cives de civitate Fani. Qui cum venirent per mare in navi, et pervenissent ad plagiam juxta montem, qui vocatur Focaria, fuerunt præcipitati in mare, et sufflocati ab iis, qui erant in navi, sicut præordinatum erat per dictum Malatestinum. Dicit ergo Petrus autori: *e fa' saper a i due migliori di Fano*, idest duobus nobilibus de civitate ⁽¹⁾, quæ dicitur Fanum, in litore maris adriaci, distans ab Arimino per triginta milliaria; scilicet, *a messer Guido*; hic erat nobilis miles illo tempore in dicta civitate, qui vocatus est dominus Guido del Cassaro; *et anco ad Angioletto*, iste fuit alius nobilis civis qui vocatus est Angiolellus de Carignano: et hi ambo erant principes dictæ civitatis; *che, saran gittati fuor di lor vasello*, idest, de corpore, vel de navi; utrumque enim verum est, quia fuerunt proiecti de navi in aquam, et privati simul vita; ideo dicit: *e macerati presso a la Cattolica*; Catholica enim est terra satis deserta hodie juxta mare inter Ariminum et Pissaurum ⁽²⁾; et specificat autorem huius mali, dicens: *per tradimento d'un tiranno fello*, scilicet, Malatestini ⁽³⁾ ferocis. Vere audax homo fuit, qui tyranum tam astutum, tam ⁽⁴⁾ potentem et sibi vicinum, non erubuit tam aperte infamare adhuc viventem. Et dicit: *se l' antiveder qui non è vano*: quasi dicat, si damnati in inferno possunt prævidere futura. — *Tra.* Hic Petrus de Medicina detestatur tam grave facinus et illius autorem aperiens formam

⁽¹⁾ S. civitate Fani in littore maris adriatici.

⁽²⁾ E Pensaurum.

⁽³⁾ S. Mastini ferocis.

⁽⁴⁾ 116, tam audacem, tam potentem.

facti. Et quia litera est satis obscura, nota quod iste vult sententialiter dicere, quod in toto orbe christiano ab occidente usque in orientem nunquam factum fuit simile nefas. Dicit ergo : *Nettuno*, qui dicitur deus maris apud poetas, *non vide mai sì gran fallo*, supple fieri in elemento subiecto sibi, scilicet in aqua; et loquitur hyperbolice, *non da pirati*, idest ⁽¹⁾ a prædonibus marinis, qui consueverunt facere ⁽²⁾ magna mala in mari jugulando homines impie pro nihilo vel modico lucro, *non da gente argolica*, idest græca, ab Argo nobili civitate. Unde Jason græcus primus cum magna navi Argo violavit mare et rapuit aureum vellus et exportavit ⁽³⁾ Ardeam, et decepit Isyphilem, ut haec omnia dicta sunt supra capitulo XVIII. Et dicit : *tra l' isola di Cipri e di Maiotica*. Cyprus est insula quasi extrema in oriente in mari christiano, et Maiorica in occidente; quasi dicat in toto orbe christiano non est factum simile scelus in mari. Unde nota quod de Cilicia ⁽⁴⁾, quæ est vicina Cypro, fuerunt olim piratae, qui infestaverunt ⁽⁵⁾ quasi omnia ⁽⁶⁾ maria, quos Pompeius magnus cum magnis ducibus tam sagaciter quam celeriter vicit. Sextus etiam ipsius Pompei filius, occupata Sicilia ⁽⁷⁾ cum multitudine piratarum, magna bella navalia fecit contra Augustum, et ita de multis dicere possem; et explicat autorem et formam tanti mali. Autorem enim describit a notabili vitio corporis et animi, dicens : *quel traditor*, quia contra jus gentium violavit fidem legatis, quæ est etiam servanda hosti, *che vede pur con l' uno*, scilicet, oculo. Hoc est verum historice, quia realiter Malatestinus erat monoculus; unde ipse, cum quis dicebat sibi interdum : domine, vos non

⁽¹⁾ S. idest, non a prædonibus.

⁽²⁾ E. committere.

⁽³⁾ 116 e E. asportavit Medeam et decepit.

⁽⁴⁾ 116, infestabant.

⁽⁵⁾ 116, Sicilia. — E. Cicilia.

⁽⁷⁾ E. Cicilia.

⁽⁶⁾ E. omnia loca marina.

intelligitis me; erat solitus respondere: utinam viderem ita bene! Et de rei veritate, videbat plus uno oculo, quam alii duobus, sicut dicitur de Hannibale, de quo tot jam dicta sunt in principio capituli, qui fuit magni ingenii sed pravi, et perfidus⁽¹⁾; et similiter Philippus pater Alexandri magni, monoculus fuit astutissimus, magni et varii ingenii, sed parvæ⁽²⁾ fidei. Ideo Malatesta, potest dici nomen per antifrasim, quia sanum caput habuerunt communiter. Potest etiam exponi ista litera moraliter; cum enim homo naturaliter habeat duos oculos, quorum unum debet habere ad cœlestia, alterum ad terrestria; iste, oculo meliore perduto, solum terrena cernebat. Describit etiam Malatestinum a domino, dicens: *e tien la terra, scilicet Ariminum, ut jam declaratum est in capitulo præcedenti, in qua unus maximus scismaticus olim commisit pessimum scisma. Unde dicit: che tal èe qui meco, scilicet in ista bulgia juxta me, quia deliquit in eadem specie scismatis mecum, che vorrebbe esser digiuno da vederla.* Hic est Curio romanus qui vellet numquam vidisse Ariminum, quia non esset hic infeliciter damnatus, ut statim dicetur, *farà venirli*, idest, vocabit eos ad veniam, *a parlamento seco*, et sub isto colore honesto, *poi farà sì*, idest tam perfide aget, *che voto nè preco non serà lor meslier al vento di Focara.* Ad cuius intelligentiam debes scire, quod Focaria est una alta montanea prope Catholicam juxta supra mare, ubi solent esse magnæ tempestates, et fieri magna naufragia; unde navigantes sœpe solent facere magna vota et preces. Unde conversum est in proverbium⁽³⁾: ibi Deus custodiat te a vento focariensi. Vult ergo dicere Petrus in effectu, quod non casu fortuito vel divino judicio, submergentur in

⁽¹⁾ E. perfidi.

⁽²⁾ E. pravæ fidei. Ideo iste Malatestinus, dici potest per antifrasim, quia sanum caput habuerit. ⁽³⁾ E. proverbium illud: Deus.

undis, vi ⁽¹⁾ ventorum, sed fraude hominum suffocabuntur ibi. — *Et io.* Nunc autor exquirit a prædicto Petro de illo magno scismatico antiquo, de quo incidenter fecerat mentionem, dum vellet nominare Ariminum. Et primo autor adiurat Petrum, ut sibi dicat, quis est ille, qui numquam voluisse videre ⁽²⁾ Ariminum. Unde annexens partem sequentem præcedenti, dicit : *et io a lui, scilicet* ⁽³⁾ *dixi Petro : dimostrami e dichiara chi è colui da la veduta amara, idest, qui amare vidi Ariminum, et malo suo, se vuoi ch' io porti novella di te su ; scilicet, ad mundum.* Hoc enim petiverat supra Petrus, quando dixit : *Rimembrati di Pier da Medicina.* Et nota quanta arte autor utitur hic, qui singit, quod Petrus de Medicina ita infamet et accuset unum tyrannum de Arimino, quia neverat eum, et eius mala. Et deinde confirmat et accusat unum antiquum, qui seminavit discordiam perniciosa Arimini, ubi ipse aliquando idem fecerat ibi inter dominos de Arimino et alios de Romandiola. — *Allor.* Hic autor ostendit quomodo Petrus satisfecerit petitioni eius, dicens : *allor porse le mani, scilicet ille Petrus, a la mascella d'un suo compagno.* Et adverte quod autor vocat Curionem socium Petri, qui tamen fuerat ante eum per mille trecentos annos vel circa, quia erat socius sibi in culpa et in poena ; unde dicit : *e la bocca gli aperse, ut ostenderet formam poenæ, gridando : questi è desso, idest, hic est ille de quo queris, e non favella ; quia est sine lingua, ut statim dicetur.* Ad cuius intelligentiam debes scire, quod Curio civis romanus fuit eloquens orator tribunus plebis in urbe tempore belli civilis ; qui expulsus ex patria quia favebat ⁽⁴⁾ enixissime parti Cæsaris, venit Ariminum ad Cæsarem, ut scribit

⁽¹⁾ S. non vi.

⁽²⁾ 116 e E. vidisse.

⁽³⁾ S. supple, dixi Petro.

⁽⁴⁾ E. faciebat scismata parti Cæsaris.

Lucanus, et inveniens ibi Cæsarem adhuc trepidum ⁽¹⁾ et dubium, gravi oratione ipsum animavit ad bellum; inter alia multa dicens: *Dum trepidant nullo firmatæ robore partes, Tolle moras; semper nocuit differre paratis.* Et istud consilium fuit causa suæ damnationis. Et hoc solum dictum tangit Petrus cum dicit: *questi, scacciato,* scilicet a senatu et nobilibus, qui favebant parti pompeianæ, *sommerse,* idest, sopivit, et abstulit, *il dubitar in Cesare, affermando,* idest, asserens, *che'l fornito,* idest, quod homo præparatus ⁽²⁾ et præmunitus, *sempre sofferse,* idest, substinuit, *l' attender,* idest, expectare, *con danno,* quia mora vertit periculum in morosum. — *O quanto.* Hic autor facit unam exclamationem in confusionem Curionis tangens specialem pœnam eius. Est ergo hic notandum, quod pœna specialis Curionis est, quod autor ponit ipsum cum lingua evulsa de gutture. Sed quare autor hoc singulariter fingit de Curione? Dicunt ⁽³⁾ communiter exponentes, quia persuasit bellum civile Cæsari. Sed certe istud non sufficit; quia licet ponatur hic damnatus in ista bulgia ista de causa, tamen non apparet, cur potius debeat poni sine lingua quam Macomethus, qui tam multa locutus est cum autore. Ideo dico, quod autor eleganter dat pœnam pulcerrimam Curioni. Nam sicut ipse autor ⁽⁴⁾ supra capitulo XIII scribit: *non èe lícito aver ciò che uom si toglie;* modo iste Curio privavit se sponte lingua, quia vendidit eam; ergo merito ponitur ⁽⁵⁾ sine ea. Nam Curio primo fuerat propugnator publicæ libertatis, sed corruptus muneribus et auro Cæsaris, factus est fautor et protector Cæsaris ⁽⁶⁾; cum enim alii formidarent potentiam Pompeii, alii Cæsaris, Curio se obtulit senatui, ut uteisque simul ab armis discederet.

⁽¹⁾ E. territum. — 116, tepidum.

⁽²⁾ E. Dicunt aliqui et communiter.

⁽³⁾ S. ponit eum sine lingua.

⁽⁴⁾ E. paratus.

⁽⁵⁾ E. auctor noster supra.

⁽⁶⁾ E. eiusdem Cæsaris.

Scribit autem Svetonius primo de duodecim Cæsaribus, quod Cæsar, Paulum Aemilium unum consulum, et Gaium Curionem violentissimum tribunorum multa et larga largitione conciliavit sibi, ne aliquando defensores deficerent sibi, vel in senatu, vel in populo. Unde et Virgilius sexto Eneidos⁽¹⁾: *vendidit hic auro patriam*, et Lucanus in fine tertii dicit: *emere alii, hic vendidit urbem.* *De eo autem dicit Plinius: *Curio nihil in censu habuit præter discordiam civium**⁽²⁾. Nunc ad literam dicit autor exclamative: *O quanto Curio; vir eloquentissimus*; eloquentia enim fuit quasi hæreditaria in domo Curionum, quia tres fuerunt Curiones magni oratores successive; quorum Curio pater nimis inhonesta de Cæsare dixit, quæ modo referre prohibet pudor, et dicit: *che fu così ardito a dir!* Unde Lucanus: *Audax renali comitatur Curio lingua; — mi parea sbigottito, idest, territus et attonitus*⁽³⁾, *con la lingua tagliata nella strozza*, idest, in gula: vel potest aliter exponi, quia isti tales qui detraetant inter magnates et potentes, sicut iste Curio fecerat sæpe, avelluntur lingua de facto, vel quia imponitur eis silentium perpetuum detecta fraude, quia erubescunt amplius loqui, quando sunt ita vituperati et confusi. Et ulterius volo te scire quod hic Curio turbator curiæ fuit⁽⁴⁾ vere cæsus, vulneratus et laceratus. Nam cum missus a Cæsare venisset in Africam et effugasset⁽⁵⁾ Barum, qui pro Pompeio præerat illi provinciæ, victimum prælio elatus juventute et nova victoria, incautus⁽⁶⁾, fuit oppressus a rege Juba exercitu amisso. Et cum fugere posset voluit potius mori cum suis quos deduxerat ad mortem animose, et corpus illius inhumatum, laceratum

⁽¹⁾ 116 e E. Eneidos dicit: *vendidit.*

⁽²⁾ Questo passo di Plinio dal Codice Estense è posto invece in fine di questa parte terza.

⁽³⁾ E. attritus.

⁽⁴⁾ E. fuit venenosus, vulneratus.

⁽⁵⁾ S. fugasset. — E. subiugasset Barum.

⁽⁶⁾ E. incaute.

est ab avibus, sicut⁽¹⁾ Julius Celsus dicit et Lucanus, qui pro magna parte sequitur illum.

Et un. Ista est quarta pars generalis capituli in qua autor describit duos spiritus modernos, quorum alter seminavit magnum scisma in patria, alter inter parentes; describit ergo prium a sua speciali pœna. Ad cuius cognitionem est sciendum, quod iste fuit quidam nobilis miles de Lambertis de Florentia, nomine Musca, qui persuasit palam in consilio nobilium ghibellinorum de Florentia, ubi erant Uberti, Lamberti, Amidei, et alii multi, quod quidam egregius juvenis, vocatus Bondelmontus de Bondelmontibus trucidaretur, quia dimissa temere una de Amideis, quæ erat sibi promissa, duxerat aliam de Donatis in uxorem. Et cum quidam seniores in consilio⁽²⁾ dissuaderent, et dicerent, quod finis erat prospiciendus⁽³⁾, Musca dixit illud vulgare proverbium: *Res facta finem capit.* Deinde ipse cum quibusdam aliis de parte sua iverunt et trucidaverunt dictum militem Bondelmontem; ex quo postea nata est tanta⁽⁴⁾ lis, quod magnates de parte ghibellina sunt expulsi. Hæc historia tangitur plenius Paradisi capitulo XVI; ideo breviter⁽⁵⁾ ipsam perstrinxii. Ad literam ergo; dicit autor: *et un ch'area l' una e l' altra man mozza;* et hic nota quod autor dat isti debitam pœnam, quia ex consilio eius deuentum est ad sanguinem, ad mortes, ad vulnera; et quia Musca non solum cum lingua, sed cum manibus procuravit dictam discordiam; ideo bene ab autore ponitur sine manibus, ista enim mors fuit potissima causa bellorum civilium, et scandalorum Florentiæ. Dicit ergo: *levando i moncherin,* idest, brachia truncata manibus, *per l' aer*

⁽¹⁾ S. sicut scribunt Julius Celsus et Lucanus, qui.

⁽²⁾ E. consilio illud dissuadentes, dicerent.

⁽³⁾ 116, perspicciendus.

⁽⁴⁾ E. breviter eam prætermisi. Ad.

⁽⁵⁾ S. talis lis.

fosca, sicut solent sic truncati facere ad movendum alios ad compassionem et communiserationem; et levabat brachia super faciem suam; ideo dicit: *sì che 'l sangue facea la faccia sozza*, Musca⁽¹⁾ fuerat recenter truncatus a diabolo, ideo sanguis cadens maculabat faciem eius; quia de rei veritate sanguis fusus per eum recidebat super caput suum et suorum, vel quia ista fusio sanguinis horribiliter maculavit faciem, idest famam et honorem istius militis, qui alias fuerat vir prudens et probus: unde supra capitulo VI autor numeravit⁽²⁾ eum inter illos cives suos qui exposuerunt ingenium ad benefacendum, *gridò: recorderati anco del Mosca*, scilicet, ut de eo etiam memoriam relinquas penes⁽³⁾ posteros; et ecce causam, *che dissi, lasso!* idest miser, *capo à cosa fatta*, idest, res facta habet finem, et dicit: *che fu mal seme per la gente toscu*; quia cum Florentia caput et decus Tusciae movetur, tota regio turbatur; unde jam dictum est qualiter propter mortem unius secuta est discordia civilis et expulsio unius partis potentis, ex qua multa bella nata sunt, quibus diu quassata est tota Toscia, sicut jam satis dictum est supra capitulo X; et subdit autor: *et io gli aggiansi: e morte di tua schiatta*, quasi dicat: non solum fuisti mala⁽⁴⁾ sementis pro gente Tusciae in generali, sed etiam in speciali tuae nobilis familie Lambertorum⁽⁵⁾. Et concludit effectum, dicens: *per ch'elli accumulando duol con duolo*, idest, dolorem supra dolorem; quia ubi habebat⁽⁶⁾ primo solum simplicem dolorem suæ poenæ, nunc duplicatus est sibi dolor ex improposito⁽⁷⁾ autoris, qui exprobravit sibi quod ipse fuerat *destructio*⁽⁸⁾ suæ domus; *sen gio*, idest, recessit ad

(1) E. Musca iste fuerat.

(2) E. nominavit.

(3) S. apud posteros.

(4) E. malum semen pro.

(5) E. Ubertinorum.

(6) 116, habebat simpliciter dolorem.

(7) E. impropriatione.

(8) E. destructor.

viam suam post alios, *come persona trista e matta*. Fuerat enim olim letus in magno flore cum familia Lambertorum⁽¹⁾ ante istud consilium suum, sed postea fuit tristis, et alii simul secum, sicut autor expresse scribit Paradisi capitulo XVI: reputatus fuerat ante sapiens, sed post istud factum reputatus fuit semper insanus; talis est ergo fructus quale semen⁽²⁾. — *Ma io*. Nunc autor describit unum aliud spiritum modernum, de quo dixi quod seminavit discordiam inter parentes, scilicet inter patrem et filium. Et quia intendit describere⁽³⁾ pœnam novam et mirabilem premitit excusationem suam, ut reddat lectorem attentum, et continuans dicta dicendis. dicit: *ma io rimasi a riguardar lo stuolo*, quasi dicat: Musca recedente cum cive meo, ego non recessi, imo remansi ad considerandum exercitum, idest, multitudinem numerosam, in qua vidi aliam pœnam miraculosam; unde dicit: *e vidi cosa, numquam visam per alium, ch' io arrei paura di contarla solo senza più prova, quam*⁽⁴⁾ sit solum testimonium meæ vocis, quia istud verum habet faciem mendacii, *se non che bona conscientia m' assicura*, quæ est bonus testis; unde dicit appositive: *la buona compagnia*, idest quæ bona conscientia est bonus socius⁽⁵⁾ homini, ita quod illa comitante, numquam homo potest esse solus nec timidus, *che francheggia*, quia facit animum hominis liberum et audacem, *sotto l' osbergo*, idest sub protectione, *di sentirsi pura*. — *Io vidi*. Hic autor præmissa laudabili excusatione describit ipsam pœnam notabilem⁽⁶⁾. Ad cuius intelligentiam claram oportet praescire, quod iste scismaticus ultimus commisit pessimum particulare scisma. Fuit igitur⁽⁷⁾ quidam nobilis miles de Anglia, vel ut alii⁽⁸⁾ dicunt, de

(1) E. Ubertorum.

(2) E. semen est. — *Ma.*

(3) E. declarare.

(4) S. quamquam.

(5) E. testis.

(6) E. nobilem.

(7) 116, enim quidam.

(8) S. alii volunt. — E. aliqui dicunt.

Vasconia, nomine Beltrandus de Bornio, datus et deputatus ad curam et custodiam Johannis filii Henrici regis Angliae, qui Johannes cognominatus est Juvenis. Hic Juvenis, dum puer educaretur in aula regis Franciae, accidit, quod quidam nobilis petivit certam⁽¹⁾ gratiam a rege Franciae, cui rex omnino denegavit: ex quo ille erubescens recedebat confusus. De quo rex perpendens, convertens se ad circumstantes, dixit: Est ne aliquid tam grave et molestum⁽²⁾, sicut petere et negare? Tunc Juvenis reverenter respondit: Certe, inclite princeps: negare est molestius egregio animo. Rex admiratus grave verbum⁽³⁾, quod prodierat ex ore Juvenis, commendavit magnifice puerum, asserens ipsum futurum vere magnanimum: quod cuncti audientes confirmaverunt. Revocato itaque illo, qui petiverat gratiam, fecit sibi libere, quod petebat⁽⁴⁾, contemplatione pueri. Beltrandus⁽⁵⁾ autem ex tunc captus amore pueri, decrevit vivere et mori cum Juvene⁽⁶⁾, et numquam dimittere ipsum usque ad mortem. Juvenis ergo pubescens factus est liberalissimus et munificentissimus omnium, et omnia effusissime erogabat, nemini aliquid denegando; propter quod Henricus pater assignavit sibi certam partem regni, secundum quam cito pauperavit sua liberalitate immensa. Deinde pater transtulit eum ad aliam partem regni. Sed nulli redditus sufficiebant largitati eius, imo continuo recipiebat⁽⁷⁾ mutuo ab aliis, et semper erat debitor multis. Cum autem fatigasset fere regnum⁽⁸⁾ suum curialitate sua, Beltramo semper laudante et confirmante sumptus eius, factus est odiosus patri, qui ve-

⁽¹⁾ E. quandam gratiam regi Franciae.

⁽²⁾ E. molestum quantum est petere.

⁽³⁾ E. responsum.

⁽⁴⁾ 116, petiverat.

⁽⁵⁾ E. Beltramus tunc.

⁽⁶⁾ E. cum puer.

⁽⁷⁾ E. e 116, accipiebat.

⁽⁸⁾ E. regnum liberalitate sua, Beltrando.

nit contra eum cum exercitu. Et cum obsedisset eum in quadam terra quæ vocatur Altaforte, rex Juvenis die quadam egressus, valenter pugnans, percussus est lethaliiter cum balista; et relatus intra fortilitiem, cum (¹) sui dicerent, quod disponeret de factis suis, dicebat Juvenis: Quid habeo disponere, cum nihil habeam? Tunc quidam Factor unius magnæ societatis de Florentia, scilicet Bardorum, qui præstiterat sibi maximam summam, forte centum millium aureorum, lacrymabiliter (²) dixit: Et ego, bone domine, quid faciam? Tunc Juvenis suspirans dixit: Tu solus cogis me facere testamentum. Et continuo, vocato notario, condidit testamentum, et inter alia fecit mirabile legatum, dicens: Relinquo animam meam diabolo, nisi pater meus integre solverit omnia debita mea. Rege Juvene mortuo, Castrum redditum (³) est regi Henrico patri, et Bertrandus captus (⁴). Cui rex fertur dixisse: Bertrande, audio te sæpe inaniter jactasse, quod numquam fueras operatus medietatem tue prudentiae; nunc est opus, quod exerceas totum scire tuum. Cui Beltrandus sagacissime respondit: Inclite domine, mortuo rege Juvene, mortua est omnis prudentia mea, ingenium et cautela. Tunc rex pietate motus libere pepercit sibi. Deinde cum rex familiariter increparet Bertrandum, cur numquam reprehenderat et revocaverat Juvenem a vanis operibus suis, respondit Bertrandus prudenter: quia numquam vidi ipsum errare in re minima. Tunc renovatus est planctus (⁵) patris super mortem nobilissimi filii, non aliter quam David deploravit suum primogenitum Ahsalonem. Nunc potes secure reverti ad literam, quæ declarat formam pœnae istius Bertrandi. Dicit ergo autor: *Io vidi certo, scilicet cum oculis speculatio-*